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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Piagetova psychologie morálního vývoje a poukázání

na souvislosti jeho teorie morálky s teorií Émile Durkheima. Cílem bude přiblížit, jakým

způsobem dospěli ke svým teoriím a jaký byl jejich závěr. Oba představitelé spojuje následující:

chtěli zkoumat morálku vědecky, nikoliv filozoficky. Ovšem věda, která zkoumá morálku, ještě

neexistovala, a aby se dalo vyřešit filozofické téma morálky, Durkheim se obrátil k sociologii,

zatímco Piaget k psychologii.

Piaget svůj výzkum teorie vývoje morálky založil na pozorování dětí při hrách,

konkrétně se jednalo o studeny švýcarských škol. Chtěl, aby mu odůvodnili své počiny při hraní

si, protože usiloval o porozumění podstaty toho, jak se u dětí vyvíjí inteligence a rovněž, jak

nahlíží na pravidla, která jsou úzce spjata s morálkou. V rámci svého výzkumu se věnoval

chlapcům i dívkám, nicméně byl více zaměřen na chlapce, protože jejich hry byly složitější.

Nejdříve bude práce zaměřena na to, jak Piaget chápal inteligenci, která souvisí

s vývojem myšlení. Tvrdil, že tyto aspekty morálního vývoje musí pochopit předtím, než se

bude věnovat samotné hře. Při hrách vyjde najevo, že pravidla tvoří morálku. Na jejich základě

se dá vypozorovat, jak se u dětí morálka vyvíjí a s jakými stádii se jednotlivé fáze pojí, a proto

se jimi tato práce bude podrobně zabývat. Bude zaměřena nejen na jejich stádia, ale rovněž

na chápání a užívání pravidel v praxi, včetně zasazení do kontextu s principem motorických

pravidel a pravidel vzájemného a jednostranného respektu. S těmi jsou pak spojeny další

důležité pojmy, například heteronomie, morální realismus a autonomie. Jak vyjde najevo,

všechny tyto termíny jsou nezbytnými aspekty ve vývoji dětské morálky.

Na závěr budou přiblíženy situace, které mohou nastat při porušení pravidel v podobě

dětské nemotornosti, krádeže a lhaní.

Metody použité pro tuto práci budou analýza textu a interpretace. Informace, jejichž

prostřednictvím bude přiblížena daná problematika, se budou především opírat o následující

zdroje: The Moral Judgment of the Child, The Construction of Reality in the Child, Psychologie

dítěte, Psychologie inteligence, Sociologie a filosofie: sociologie a sociální vědy. Tyto zdroje

budou doplněny o sekundární literaturu, a sice: The Developmental Psychology of Jean Piaget,
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Morální vývoj školáků a předškoláků: Paradigmatické výzvy dle Jeana Piageta a Émile

Durkheim - sociolog a pedagog.
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1 Durkheimova teorie morálky

Jean Piaget, jehož teorií morálky se budeme v této práci primárně zabývat, představuje

pouze jedno hledisko, jak na morálku lze nahlížet. Otázky, které budeme diskutovat

v souvislosti s Piagetovou dětskou morálkou, nás přivádí k jádru problému, kterým se zabývali

jeho současníci, a to v oblasti sociologie a sociální psychologie.1 Proč dával Durkheim přednost

morálce skupiny před morálkou samostatného jedince? A z jakého důvodu měl Jean Piaget ve

stejné problematice opačný úhel pohledu?2

Morální skutečnost, stejně jako jakoukoliv jinou, lze studovat ze dvou hledisek. Buď se

můžeme snažit jí porozumět nebo ji hodnotit. První problém je čistě teoretické povahy a je

nutné, aby předcházel tomu druhému. Pokud ovšem chceme studovat morální skutečnost

z teoretického hlediska, musíme si předem vyjasnit problematiku morálního faktu. K jeho

pozorování je potřeba, abychom věděli, co ho charakterizuje a podle čeho ho poznáme. Tudíž

se musíme zaměřit i na jeho znaky. Co se týče znaků morálního faktu, každá morálka se jeví

jako skupina pravidel chování. Nicméně toto platí i pro jiné životní oblasti, například i

technologie se řídí určitými zásadami. Je tedy potřeba ujasnit si, čím jsou morální pravidla

odlišná od těch ostatních.3 K onomu rozdílu můžeme dojít přes porušení pravidel. Tímto

způsobem se dá zjistit, zda z této perspektivy existuje něco, co by morální pravidla odlišovalo

od pravidel technologických.4 Pokud dojde k porušení pravidla, má to dva následky. První

spočívá v tom, že z činu jako takového vyplyne i důsledek, například když nebudeme dodržovat

hygienu, můžeme v důsledku toho onemocnět. Druhý se pojí s tím, že čin a následek jsou

nesourodé. Například z pojmu vraždy nelze vyvodit pojem odsouzení. Pouto, které spojuje čin

s důsledkem, se nazývá syntetické pouto. Důsledky, již jsou spojeny s činem tímto syntetickým

poutem, nazývá Durkheim sankce. Sankce nepřichází z důvodu, jestli je čin takový či onaký, ale

proto, že je oním činem porušeno pravidlo.5

Pravidla jsou bezpochyby propojena se společenskými hodnotami, nicméně jejich

vztah je složitý. Například ekonomické hodnoty jsou regulovány morálními a právními pravidly,

které zakazují krást. Intelektuální hodnoty jsou pak regulování pravidly logiky, ,,a když je

1 Piaget, Jean. The Moral Judgement of the Child, str. 326.
2 Strouhal, Martin. Émile Durkheim-Sociolog a pedagog, str. 75.
3 Durkheim, Émile. Sociologie a filozofie: sociologie a sociální vědy, str. 49.
4 Tamtéž, str. 56.
5 Tamtéž, str. 57.
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soubor pravidel zcela formalizován, tato pravidla se stávají jediným zdrojem hodnot pravdy a

nepravdy atd. Nicméně je pravdou, že hodnoty mohou být regulovány v různé míře, což je

skutečnost, která je dostatečná k prokázání duality těchto dvou druhů sociální skutečnosti.“6

Ovšem dají se odlišit i jinými způsoby. Zaprvé, morální pravidla jsou spojena se zvláštní

autoritou, a právě proto se jim lidé podřizují, protože mají charakter příkazu. To je pak spojeno

s pojmem povinnosti, která je považována za jednu z primárních charakteristik mravní normy.

Zadruhé, co se týče pojmu povinnosti, není, jak tvrdil Kant, vyčerpávajícím vyjádřením pojmu

morálky. Lidé totiž nevykonávají činy jen proto, že jim byly přikázány, aniž by se zajímali o jejich

obsah. Každý čin nám v určitém ohledu musí připadat žádoucí, musí probudit naše city. Z toho

plyne, že aspekt povinnosti či závazku je jen jedna část morálky. Nazývá se abstraktní. Ta další,

neméně důležitá, se nazývá žádoucí. Je potřeba poznamenat, že obsah činu nás do jisté míry

přitahuje, ovšem nemůžeme jej vykonat bez určitého úsilí, ale hlavně i omezení sebe sama. Na

jednu stranu tedy jednáme mravně s elánem a zároveň jsme nuceni překonávat sebe samé a

toto překonávání se neobejde bez napětí a těžkostí.7

Dvě nejdůležitější charakteristiky morálky jsou dobro a povinnost. Každý morální čin se

neobejde bez obou těchto charakteristik. Jak je možné, že pojem mravního faktu může

vykazovat dvě takto rozporuplné charakteristiky? Odpověď nalezneme přes srovnání pojmů

dobro a povinnost s pojem posvátné. Pojem posvátný je samozřejmě spojen s náboženstvím,

takže v první řadě je potřeba přiblížit si princip náboženského fenoménu. Náboženský

fenomén lze považovat za prvek, který upřesňuje vztah mezi sociálním a morálním faktem.8

Náboženství hraje významnou roli v kolektivním soužití.9 Posvátná bytost je do jisté míry

bytostí, jež je zapovězená a nikdo se neodhodlá ji zneuctít. Ale není to jen posvátná bytost. Je

i například laskává, milována a vyhledávána.10 Pojem posvátné bývá ztotožňován s představou

povinnosti neboli s kategorickým imperativem, nicméně toto ztotožnění je diskutabilní. Pojem

imperativ necharakterizuje to, co je na morálce religiózní. Naopak by se dalo dokázat, že čím

je morálka více založena na religiozitě, tím je představa povinnosti méně zřetelná.11 Posvátné

je především to, co je nějakým způsobem vyčleněno, odděleno od zbytku. Lze jej

6 Piaget, Jean. Sociological Studies, str. 56.
7 Durkheim, Émile. Sociologie a filozofie: sociologie a sociální vědy, str. 50.
8 Strouhal, Martin. Émile Durkheim-Sociolog a pedagog, str. 85.

[…]


činu. Třetím druh trestu funguje na principu, že viník je zbaven věci, kterou zneužil, například

je mu odebrána kniha, která není vhodná pro děti. Čtvrtý druh trestu by se mohl nazývat

jednoduchou nebo vlastní reciprocitou. Spočívá v tom, že dítěti je provedeno přesně to, co

udělalo ono samo, například v podobě rozbití jeho hraček. Nicméně v tomto případě je tenká

hranice mezi uvědoměním si dítěte, jaké důsledky má jeho čin a vytvořením představy, že
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jedna zkáza se trestá další zkázou. Dítě by si pak mohlo myslet, že jedno zlo se trestá dalším

zlem.208 Pátým druhem trestu je restituční trest. Pokud dítě například něco rozbije, je

potrestáno tím, že rozbitou věc musí zaplatit. Šestý druh trestu spočívá v tom, že si viník

uvědomí, co provedl, ale potrestán v podstatě není.209

Piaget tedy v rámci své analýzy došel k závěru, že existují dva druhy trestu: odčiňující

trest a trest reciprocitou.210
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Závěr

Jean Piaget založil svůj výzkum na práci s dětmi, konkrétně na pozorování jejich počinů

při hrách. Společně se svými spolupracovníky se dotazoval dětí na věci související s morálkou.

Zaměřil se na hry chlapců i dívek. U dívek vypozoroval pouze přechod od individuální

pravidelnosti přes egocentrickou nápodobu pravidel. Jejich hry považoval za jednoduché a

nevěnoval jim tak velkou pozornost jako hrám s chlapci. Zaznamenal, že dívky jsou

tolerantnější, a proto je, na rozdíl od chlapců, nenapadne měnit podmínky pravidel, na kterých

se dohodly. Chtěl zjistit, proč si děti počínají při hrách určitými způsoby, a tak od nich

požadoval vysvětlení. Aby ovšem pochopil dětskou morálku, musel mít nejdříve přehled o

tom, jakým způsobem se vyvíjí dětské myšlení a až poté morální vývoj, který je s ním spojen.

Piaget popsal šest fází, na jejichž základě pozoroval vývoj inteligence. Jak vyšlo najevo, stádia

myšlení začínají reflexy a nejranějšími zvyky, které se pojí s prvním aspektem adaptace neboli

asimilací, postupují přes koordinaci zraku a hmatu, následného záměru zmocnit se předmětu

a konfrontace s překážkami až po vrchol senzomotorické inteligence, kdy si dítě volí nové

cesty, jak poznávat svět.

Piaget kladl důraz na pravidla, jelikož v jejich systému spočívá veškerá morálka. Rozdělil

je do čtyř stádií, která souvisí s jejich užíváním, a sice stádium motorické, stádium

egocentrické, stádium spolupráce a stádium samoúčelné kodifikace pravidel. Poté se zaměřil

na další tři fáze v souvislosti s vědomím pravidel. V první fázi mají pravidla donucovací

charakter, ve druhé fázi jsou považována za posvátná a třetí fáze považuje pravidlo za zákon.

Jsem si vědoma, že jsem věnovala více prostoru motorickému stádiu než zbývajícím třem

stádiím. Učinila jsem tak, protože mě nejvíce zaujalo, nikoliv proto, že bych na něj chtěla

poukázat jako na nejdůležitější z nich.

Piaget v rámci snahy najít morální rozdíly mezi dětmi a dospělými pracoval

s následujícími termíny: motorická pravidla, pravidla jednostranného respektu a pravidla

vzájemného respektu. Motorické pravidlo je výsledkem pocitu opakování, pravidlo

jednostranného respektu funguje na principu, že čím je dítě mladší, tím méně vnímá své ego

a více respektuje pravidla. Jednostranný respekt se pojí s pojmem autonomie, jelikož

autonomie je výsledkem svobodného rozhodnutí. Vzájemný respekt, který se naopak pojí

s heteronomií, je považován za ideální stav rovnováhy, kdy se dítě snaží porozumět druhým a

chce, aby druzí rozuměli jemu. Jedná se tedy o vztah založený na vzájemné sebeúctě. Mezi
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heteronomií a autonomií existuje ještě ,,mezistádium“, které se nazývá morální realismus, ve

kterém již není dítě orientováno pouze na autoritu přicházející ze strany dospělých, ale rovněž

na zevšeobecnělá pravidla.

Závěr práce je věnován principu objektivní odpovědnosti, a to prostřednictvím

trestuhodných činů v podobě krádeže, nemotornosti a lži. Jak vyšlo najevo, dospělí mají nízkou

toleranci pro dětskou nemotornost, krádež může být posuzována z hlediska morálních

důsledků nebo čistě z hlediska úmyslů a lhaní je nevyhnutelnou součástí života dítěte, protože

je součástí egocentrického myšlení. Z hlediska sankcí Piaget rozeznal dva druhy: odčiňující

trest, jenž má být úměrný závažnosti provinění a trest reciprocitou, jenž je zaměřen na

odčinění v podobě přísného trestu.

Jak je tedy patrné, na morálku lze nahlížet z více úhlů pohledu. Zatímco, jak bylo

představeno na začátku práce, Émile Durkheim byl zaměřen na morálku společnosti, Jean

Piaget kladl důraz na morálku jedince. Piaget chce pomocí psychologie ukazovat, jak lidská

mysl dospívá k tomu, co zrovna vysvětluje, zde se jedná o dospění k morálce. Durkheim chce

taky vysvětlit morálku, ovšem jinou cestou, a sice sociálně.
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Resumé

This bachelor's thesis deals with the psychology of moral development of the Swiss

philosopher Jean Piaget and a comparison of his theory of morality with the theory of the

French sociologist Émile Durkheim. The aim of this work is to explain how children's

intelligence and morality develop, which Piaget investigated through observing children

during children's games. It also explains concepts such as heteronomy and autonomy and

what is the relationship between them and how they influence children's behavior.