Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka stručně uvedl svoji práci, hovoří o svém interpretačním klíči. Dále je komise seznámena s posudkem vedoucího, kterým byl dr. Kratochvíl. Drobná výtka je směřována k tomu, že mohlo být více využito komparace. Vedoucí navrhuje změnu "výborně". Dále je komise seznámena s posudkem oponentky magistry Špičkové, podle ní je práce kompilátorského charakteru, tedy zmiňuje menší objem práce s myšlenkou Durkheima. Oponentka navrhuje změnu "velmi dobře". Dále se studentka vyjádřuje k posudkům a reaguje na otázky z posudků.

Velmi dobře

Klasifikace:

Datum obhajoby:

6.6.2023